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1.0.HYRJE

N& datén 26 nénlor 2019, né orén 03:54 CET [UTC +1), Shgipéria veriperéndimore u godit nga njé
térmet i forté me magnitudé 6.4 me njé epiqendér 16 kilometra né peréndim-jugperéndim té
Mamurrasit. Ky térmet u ndje dhe pati déme né 10 Bashki: Lezhé, Mirdité, Kurbin, Krujé, Kaméz,
Tirang, Voré, Shijak, Durrés dhe Kavajé. Né secilén nga kéto bashki parashikohét té propozohen
nga 1-5 Zona té reja pér zhvillim, té shpallura me vendim t& veganté t& Késhillit t& Ministrave, té cilat
sipas rastit jané zona t& démtuara ose territore & lira nga ndértimet, apo té pérshtalshém per
progesin e rindértimit. Né kéto zona parashikohét & hartohet Plani | detyruar Vendor [PDyV] i cili
éshté njé dokument i ri planifikimi, i posagém pér raste t& emergjencave & krijuara nga fatkeqgésité
natyrore.

Ky instrument &shté i ngjashém me Planin e Detuajuar Vendor [PDV], por ka edhe disa venganti gé
i pérgjigien specifikave té rastit dhe programin. Programi i propozuar nga Komisioni Shtetéror i
Rindértimit pérmban kapacitetin e familjgve qé priten té akomodohen né kéto zona, té grupuara sipas
tipologjisé sé familjes: 1-2 anétaré; 3-4 anétaré; 4+ anétaré dhe shogérohet edhe me parashikime
pér objekte/ shérbime publike dhe infrastrukturé publike né respektim t& VKM-sé 887, daté
24.12.2019.

Komisioni Shteteror i Rindértimit, mé daté 30 Shtator te vitit 2020, miratoi rindértimin né t& njéjtin
truall t& banesave individuale shpallur “pér shembje” mbi bazén & aki-ekspertizave t& thelluar.
Institutit t& Ndértimit dhe hartimin e Planeve te Detyruara Vendore per zonat e démtuara pike
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o 3 banesa individuale, Njésia Administrative Nr.1 - Vendim KSHR nr. 52, daté 30. 09 £ u:;?
« 16 banesa individuale, Njgsia Administrative Nr.4 - Vendim KSHR nr. 52, daté 30.09.2 M
o 18 banesa individuale, Njésia Administrative Nr.5 - Vendim KSHR nr. 52, daté 30.09.2020
» 23 banesa individuale, Njésia Rrashbull - Vendim KSHR nr. 52, daté 30.09.2020
« 1 banesé individuale, Njésia Administrative Sukth - Vendim KSHR nr. 62, daté 30.09.2020
e 11 banesa individuale, Njésia Administrative Katund | Ri — Vendim KSHR nr. 52, daté
30.09.2020

1 banesé individuale, Njésia Administrative Ishém — Vendim KSHR nr. 52, daté 30.09. ZOM
e)"‘"‘-«r,,;
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Ne total jane 73 banesa individuale ne procesin e harimit te PDyV-ve pér Njésité admlnlstrahve 5 ':‘
Rajoni 1-4-5 Durrés, njésia Rrashbull, njésia Sukth, Njésia administrative Katund | Ri dhe njesna A NG
administrative Ishém. Synimi | PDyV éshte te drejtoje procesin e rimekembjes pér familjet e e
demtuara nga térmeti. Gjithashtu pércakton masat e rekuperimit dhe garantimin e kthimit ne

gjendien optimale te kushteve té jetesés pér familjst e prekura, pérmbushjen e nevojave té tyre,

te garantoje intimitetin e secilit strehim dhe vazhdimin e njéjetese normale.
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ZONAT PIKESORE BRENDA TERRITORIT TE BASHKISE DURRES

Njesité administrative ku pozicionohen zonat e demtuara pikésore té identifikuara gjénden ne
njésine administrative 1 - 4 — 5 Durrés, njesiné administrative Rrashbull, Katund | Ri, Sukth dhe
Ishém, perkatesisht;

¢ Njesia administrative nr 1-4-5 37 banesa pér rindértim
¢ Njesia administrative Rrashbull 23 banesa pér rindértim
¢ Njesia administrative nr Sukth 1 banesé pér rindérim
o Njesia administrative nr Katund | Ri 11 banesa pér rindértim
» Njesia administrative nr Ishém 1 banesé pér rindértim

Njésité administrative 1, 4 dhe 5 pozicionohen ne zemer té gytetit t& Durrésit, né njé kontekst te formuar
urban. Zonat ndodhen ne aférsi te Portit te Durrésit, ku njéra prej tyre shumé prané amfiteatrit antik té
qytetit. Aksesohen nga rugé kryesore, dhe lidhja me infrastrukturén ekzistuese behet nepermiet linjave
kryesore shperndarése te gyletit.

Njésia administrative Rrashbull shtrihet né pjesén jugore te gyteit t& Durrésit. Popullsia né kété zoné kap
shifrat e afersisht 30,000 personave. Disa fshatra pjesé té késaj njésie jané: Arapaj, Shénavlash,
Shkallnur, Manskuri, Romanat, Bozanxhije dhe Xhafzotaj.

Sukthi éshté njé fshat dhe njé ish-komuné né Qarkun e Durrésit, né Shqipériné peréndimore. Né refo 3 SHQ,

e qeverisjes vendore 2015 u bé njé nénndarje e bashkisé Durrés. Populisia snpas censusit té viti 11_-. '°<3\

ishte afro 15,966, Fshati éshté i ndaré nga lumi Erzen né dy rrethe, domethéné né Sukth té Ri dhér’Sukm&q' fnn,

té vieter. Sukth ndodhet meth tre kilometra né veri té qytetit t& Shijakut. Komuna e Sukthit perbehe; ngah i Q-T ™

fshatrat Sukth, Hamallaj, Kulla, Perlat, Vadardha dhe Rrushkull. % - TR QS
,VKM

Katund | Ri éshté njé fshat dhe njé ish-komuné né Qarkun e Durésit, né Shqlpenne peréndimore. Né

reformén e geverisjes vendore 2015 kaloi si nénndarje e bashkisé Durrés. Popullsia né regjistrimin e vitit

2011 ishte afro 10.161 banoré.

Ishmi éshté njé ish-komuné né Qarkun e Durrésit, né veriperéndim & Shqipérisé. Né reformén e e

qeverisies vendore 2015 u bé njé nénndarje e bashkisé Durrés. Popullsia né regjistrimin e vitit 2011 ¢ "?9 3

ishte 5,001 banoré. i ’% A j“
E’/ ,r‘

Jf,‘i‘.‘ AN
..!‘; hit

i [
-
% - g™
‘- 1
- W‘
<



DOKUMENTA TE PLANIFIKIMIT NE FUQI DHE PERCAKTIMET PER TERRITORIN E ZONAVE TE
DEMTUARA PIKESORE NE BASHKINE DURRES

FORMA E ADMINISTRIMI TE BASHKISE DURRES DHE ZONAVE NE PDyV

Administrimi | territorit t& Bashkisé Durrés ku bejné pjesé té pesta zonat e démtuara pikésore, bazohet
ne Instrumentin e Planifikimit té Territorit (IPV), miratuar ne 10 Qershor te vitit 2013 dhe ne Planit té
Pergjithshém Vendor [draft PPV-né] e pamiratuar ende. Tek te dy kto instrumenta planifikimi jane kyge
pér planifikimin dhe zhvillimin e qytetit & Durrésit.

Vizioni i Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) té Durrésit bazohet né t& kuptuarit se teritori i rajonit t&
formuar nga bashkité e Durrésit, Shijakut dhe Vorés duhet té pérshkruhet si i pérbéré nga gjashté
peizazhet; Peizazhi Bregdetar, Peizazhi i Formuar Urban, Peizazhi Fushor, Peizazhi Lumoar, Peizazhi
Kodrinor dhe Peizazhi i Kerridorit. Secili nga kéta peizazhe ka potencialin pér té komizuar dhe pércaktuar
zhvillimin e ardhshém brenda kufijsh té qarié.

Objektivi kryesor | draft PPV-sé éshté t& marri né konsideraté kété territor me gjithé pasurité e tij t&
burimeve natyrore dhe diversitetit ekologjik, perspektivén e zhvillimit dhe trashégiminé historike, duke
propozuar strategji pér pérforcimin e secilit prej peizazheve pér t& zhvilluar me tej shuméllojshmériné e
kushteve kulturore dhe ekonomike.
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Fig. 1~ Hartat e sistemit rrugor dhe pérdorimit 1& tokés, sipas IP\.Durrés [
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Fig. 2 - Harta e Sistemeve Termitoriale dhe Rrjeti mugor | propozuar sipas kategorive & kodit rrugor -

draft PPV Durrés
Yy
Bazuar néVKM 671, dt. 29.07.2016 “Pet miratimin e rreguliores seplanifikimit teterritorit”, neni 73, territorit 3‘1.
i Bashkisé Durrés eshiendareneb sistemet bazetepetkufizuara dhe kodifikuara si meposhte: j 39

¢

Sistemi urban 1

Ky sistem lidhet me té gjitha strukturat e ndértuara t& pranishme né temitor, nga shtépité dhe monumer
historike deri te shtépité e kohéve té fundit, nga ndértesat publike te strukturat industriale, etj. Qéllimi i
identifikimit t& kétij sistemi éshté 1& japé njé véshtrim té pérgjithshém té t& gjithé peizazhit t& ndértuar dhe
té theksojé llojshmériné tipologijike té pranishme né zonén e territorit bashkiak.

N& rajonet 1-4-5 kané formim totalisht urban dhe nje sistem infrastrukiure te dendur dhe te kompletuar.
Njésia administrative e Katundit té Ri sipas draft PPV-sé ndodhet kryesisht me presence terreni bujgesor
me perjashtim te disa zonave minimale ku ka prezencé sistmi urban te dendur dhe té mesém.

Njésia administrative e Sukthit ka presencé t& theksuar te sistemit bujgésor me disa zona te urbanizuara
pérgendruar kryésisht buzé akseve kryesore te lévizies automobilistike. Nga ana tjeter n|e5|a
administrative Ishém, kategorizohet si kryesusht sistem Natyror me pérjashtim te brezit li S njé
pjese te zones peréndimore ku kategorizohen si hapsira bujgesore. Zona e Rj'qabbulllt perfshin njé nni
sistemesh, duke filluar me sistem kryesisht urban te dendur ne pjgsen veriore, vuon me terren bu qesor'-,l
dhe pak natyror ne gender e duke u finalizuar | tille deri néskajin | jugor 1 njésisé. cesi” g )
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Tabela me té dhénat e njésive administrative 1, 4 dhe 5

| Kategorite dhe

! Tigl | Kodi Njra Kodi Njrai

Bancsc | Kodi!Zenca Strukiurore Strukturore l fonhalesorivt LT
| = (Sipan Dralt PP} [51pas 1PV] lejuara : [S pas dratt PPV]
[Sipas drak FPY] |
Xhemile Murst Kapili 1 - T . Konsalidim
RI_D02 RmaHysni Dajko 21 ZA-1 M29 M20 M Konseram
R1_003 Linje Begir Arapi 1«1 2A-1 M28 M2.0 M Konserim
R4_001 Vel Aslizn Norja 31 ZPL-5 A112-17 Al2 A Ristruidunm ! Rigjenenm
R4_002 Alush Sulzjman Gjeia 41 ZPL-5 Al12-117 A Ristruktunm | Rigienerim
R4_003  2uje Haxhi Jonizu 3 PL-20 A112-68 A2.1 A Ristrukhunm / Rigienenm
R4_004 Rugard Veli Beti 241 ZFL-5 A112-14 A2 A Ristruktunm / Rigjenenm
R$_005 AlsksanderVangjel Liuka 2+1 rL.5 Al12-17 Al2 A Rrstruktunm ! Rigjenerim
R4_006 Fatmir Fran Qupi 241 ZPL-5 Al12-117 A Ristrutduriny / Rigjenerim
R$_007 HalitRexhep Brahyy 31 2PL-5 A112-58 2o A Rusiruktunm / Rigjenarim
R$_008 Liljana Seil Elez 11 ZPL-22 Al12.114 $40 A Ristniktunim / Rigjenenm
R4_006 Shkatzen Mustal Fumku 2.1 ZPL-BIJE-§ A112-30 A Rustrukturim / Rigjenenim
R4_010 Sadri Rexhep Brahsj 1+1 ZPL-5 A112-56 20 A Restrukturim / Rigjenenm
R4_011  Xhater Lulo Rapollan 2«1 ZPL-5 Al12-17 Al2 A Ristruktunim | Rigjengfim
R4_012 Gjok Marash Maloshi 2+1 ZFL-8 A112-89 AlS A Restrukturim | Rigjenenm B
R4_013 Drande Kole Undreaj 11 ZPL-8 A1.12.103 Al A Ristrulturim | Rigjenesim ‘l-P‘E SHB,
R4_014 Nk Gjalosh Vainiky 341 ZPL-5 AL12-117 A Ristruktunm ! Rigj&neni \> “,
R4_015 Brunilda Murat Sadnja 11 ZPL-5 A112-58 129 A Ristrukiunim | Rigjeneri ‘3 ]?g:] £
R4_016 _ Dhuret Seit Garcani 1ol ZPL-SIZE-8  A112-30 A Ristrktutim  Rigienerif.i el @
|_.-_ @6\1 -_o-"jq:‘?°;
RS.001 Veshi Hakh Sheq 21 LB A 722 A Korsel Gm FRETNEY
R5_002 EnverAdem Halii W ZPL-0 ALY ATO A Konsalidim 1A QU
R5.003 Anila Banush Ymeri 2+ S
R5_004 Spartak Sabn Cakeni 241 ZIE. 2T EAZ1-12 ATD IE.A Ruzhwillim
R5_005 livane Sinan Orenica 241 ZPL-4 AlLI2-22 Al3 A Risyukturim / Rigjenerim
R5_006 Marjana Gjel Daka 341 ZPL-12 A112-38 Al3 A Ristruldunm { Rigjenerim
R5._007 LinditaVese! Cicollan 241 IRV 182 AL11.2 - A Ristnsktunm / Rigjenenm
R5_008 Shpresa Haxhi Turku 3«1 ZIE- 27 [EA21-14 ATD IE, A Riztwillim
R5_000 ManuelaVengjel Selishia 1+ ZUM-3 A21.6 124 A Ristruldurim / Rigjenerin | Retwillim
R5.010  Lavdnm lbratim Balla 241 2UM-3 A21-6 120 A Ristrukdurm / Rigjenenm | Redwillim
R5_011 Sofije Denish Tila 1+1 ZPL- 10 A6 ASD A Konsolidim
R5_012  Majune Dul Bici 3+ ZPL. 11 A1.12-99 Al3 A Ristrukdurim: ! Rigjenarim
R5_013  Agron Geni Demiri 3 ZUH- 18 A3G-13 AlG A Rizhwillim
R5_014 Mehmet Tefil Dedej 3.1 ZPL-11 AL 12-20 Al3 A Ristrukiurim / Rigjenenim
R5_015 Viadirmur Fenk Lila 241 ZIN-13 INT.7 AL3 IN Rigjenenm
R5_018 Omela Zamir Ymeri 2+ .7 EA2.1-10 ATD IE, A Riwillim
R5_017  Lutim Dilaver Zotkaj 2+ IT-11 ARHA1.1-3 §%4 AR.S . A Konsernm dhe Ristrukturim
RS 018  Sheiger Makuran Hamni 241 IT-11 ARHAY1-3 504 AR,S,A Konsenim dhe Ristukdynm

Tabela me te dhénat e perfitueséve, ku paraqitet kodi | zonés sé démtuar, kodet e njésive strukturore
sipas dokumentacionit t& planifikimit té ferritorit me kategonité dhe nénkategorité e lejuara é perdonmgt te
tokés sipas IPV dhe draft PPV-sé. Z i
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Tabela me té dhénat e njésive administrative Rrashbull, Sukth, Katund | Ri dhe Ishém

Katrgorite dhe

Tipt | KodiMNjrai Kodi Njeat

Perf.tucsi Bangse | KedifZonca Strukturore Strukturore nrnka%cgcritu ¢ Nderhyrja
. ) lejuara [Sipas draft PRY]
L] {Sipas Draft PPV} {Sipaa IFV] 15 pas draft PRY)

Bashkim Qerim Xherah 3+ IRV-TR All-8 A Konsemm
RR_002 Rikamdo Ferit Regaku 2-1 IRV-12 AlS-30 A Konsolidirn
RR_003  Kujtim Latif Elez 2-1 ZRY - 181 A1.1-46 B,A Konsolidim
RR_004 Haxiw Muhzrrem Popot 1«1 ZRvV.182 At4-174 A Konsalidim
RR_005 DylaverBajram Vez i1 IRV-58 A15-108 A Konsolidim
RR_D06 Vera Shefit Shaba 2+ ZRV-21 A1B-83 A Kensolidim
RR_007 Bashium Sad Bardnashi 31 ZRV - 182 AlT-140 A Kensel dim
RR_008 Cenm Hajdar Mara 1+1 ZRv.21 A18.33 A Konsolidim
RR_009 Bahri Dalip Tusha 21 ZBT-19 Al 1-5/B31-4
RR_010 Muhamed Hysni Shaba 31 ZRV - 201 AlB-11 A Konsohidim
RR_011  Bujar Nurge Majman 2¢1 ZUM-8 AZ1-57 A Ristrukturim  Rigjenenim/ Rzhwi“m
RR_012 Imer Rexhep Lamnica 31 ZRV.21 A17-135 A Konsclidim
RR_013 Fatime Liman Gela 341 ZBA- 38 BA11.13 B, A Konsolidim
RR_014 Rexhije Neb: Tahirj 1+1 IRV 178 A17-18 A Konschdim
RR_015 Naim Mytlera Zoto Fi3) ZRV - 180 At7-48 A Kenselidim
RR_016 Muhemed Andyt Gela 31 IRV -162 AT-141 A Konscidim
RR_017 Hatie Halil Czhani 21 ZRv-183 AlT-178 A Konsolidim
RR_018 Manglen Fati Allko 2«1 ZRV- 162 AlT-141 A Konsolidirn
RR_019  Selami Al Plaku 241 ZRV- 21 ALB-18 A Konsolidim
RR_020 Sinan Qazim Pepkola 2+1 ZRY .21 A1T7-130 A Kensalidin >
RR_021 Higmel Tahir Troka 31 RV-21 A18-53 A Konsolidim &
RR_022 Said Dalip Tusha 1«1 IN-13 N4-5 N Kenseram rea il T
RR_023 _Sofia mer Bia 31 ZRV-184 AIT-189 A Koesoigm T, " N

& g
Tabela me te dhénat e perfitueséve, ku paraqitet kodi | zonés sé démiuar, kodet e njésive strukturore ki D\)?g-
sipas dokumentacionit 18 planifikimit té territorit me kategorité dhe nénkategorité e lejuara & perdorimit 18 -

L oShe

tokés sipas IPV dhe draft PPV-sé. o Lk _.’r-},_

€5

S.001 VLUISMILMUSTAFALLARI 241 ZRVIE7 Al3-4 ' Konservim / Ristrukturnim
Katund | Ri

K 001 Gani Adem Oushi 31 ZRV-183 AT 127 A Kensclidim
K002 OsmanRefk Shiope 241 ZBA45 BA11-33 B.A Konsolidim
K_003  Sugore Ded Ndoci el ZRV-150 A1T-118 A Konsalidim
K004  Nikokn Pieter Ndoci 1+ ZRV-150 A1T- 119 A Konsolidim
K005 BasnikHasan Vez 3e1 ZRV-1 A14-137 A Konsolidim
K006  Ali Halil Gashi 1e1 ZRV.159,7B66  A14-58 A Konsolidm
K007 RamaenRemizKokic 31 ZRWIB4 A17.983 A Konsolidim
K008  Peter Pasko Sinjan 301 ZRV-20 A14.33 A Konsclitim
K008 Fasli GaniShala 1 ZRV193 A1T7-1 a Konsefidim
K010 Ram Mahmet Rogani 31 ZRV54 A19-T1 A Kensolidim
K011  AgimXhemal Murtni 31 ZRV-17 At4-18 A Konsolidim
1001 Sadik Maliq Gl 1 ZRV- 110 AI1-30 8. A Konsolidim

Tabela me te dhénat e perfitueséve, ku paraqitet kodi | zonés sé démtuar, kodet e_njésimﬁr’lfkt’urora_
sipas dokumentacionit t& planifikimit té territorit me kategorité dhe nénkategarité-eTejuara é perdorifit.té |
tokés sipas IPV dhe draft PPV-sé. X % .
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1.2 Analiza e territorit dhe gjendjes ekzistuese té Pérdorimit té tokés dhe
infrastrukturave

Rajoni 1
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Fig.3 Rilevimet e objekteve R1_001, R1_002, R1_003 né Rajonin 1 gjeoreferencimi i kufijve te\s\eﬂﬂ"—j"
objekt, Bashikia Durrés

Objektet ne rajonin 1 jané t& pozicionuar ne zonén qgendrore 18 qytetit me njé afersi t& madhe ndaj porti,
shétitores ktyresore apo amfiteatrit antik te Durrésit. Nga tilevimi ne terren, brenda parcelave nuk ka
presence fe theksuar topografike dhe kryesisht lerreni eshte | rrafshét ne brendési té parcelés. Lidhja me
infrastrukturén éshié e dukshme dhe kryesisht lidhet nga linjat kryesore pérgjate rrugéve kryesore.

Ne momentin e rilevimit banesat ishin te pashembura. e



Rajoni 4

Objektet ne rajonin 4 pozicionohen brénda qytetit t& Durrésit, gjithashtu né zona urbane por jo me
dendesine e zonave te Rajonit 1. Terrenet per secilin objekt ne kete zone nuk paraqgesin levizje te médha
topografike dhe kryesisht kané akses direkt me rrugén lidhése. Po nga kjo rrugé lidhen me pikat e
infrastrukturés kryesore te qytetit.

Edhe né kété zoné, né momentin e rilevimit banesat ishin te pashembura.
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Rajoni §

)
A
Fig. 5 - Rilevimet e disa objekteve né Rajonin 5 gjeoreferencimi i kufijve te secilit objekt, Bashkia Durrés ‘.?f
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Objektet ne rajonin 5 pozicionohen brénda qytetit t& Durrésit, ne zoné urbane. Disa prej objekteve ishin
shembur dhe jané konstatuar ne rilevimet pérkatese te seciles parcelé.

Terrenet per secilin objekt ne kete zone nuk paragesin levizje te médha topografike dhe kry:jishmi@gé.
fit.

akses direkt me rrugén lidhése. Po nga kjo rrugé lidhen me pikat e infrastrukturés k'r}:ggare teyie \
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Njésia administrative Rrashbull

—

Fig. 6 - Rilevimet e disa objekteve né Rajonin 4 gjeoreferencimi i kufijve te secilif objekt, Bashkia qugjipn
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Objektet ne rajonin Rrashbull jane fe pozicionuara pergjate & gjithé njésisé administrative “ctive-25%
karakterizohen nga nje kontekst rural, ne ndryshim nga rajonet me urbane fe siperme. Terrenet per secilin
objekt ne kete zone nuk paraqesin levizie te médha topografike dhe kryesisht kané akses direkt me
rrugén lidhése. Lidhja me infrastrukturat behet népérmjet rrugés kryesore.

Objektet né kété zoné ishin te pashembura né momentin e rilevimit. e
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Njésia administrative Sukth

ID: 1
PARCELA: YLI] ISMIL MUSTAFALLARI
CEL : oeaszyezie

N& njésiné administrative Sukth, gjendet vetém njé objket | kategorizuar pér shembje. Objekti 1 kat ne
pronési teZ. YIii lsmil Mustafallari ndodhet né njé parcel relativisht te vogel e me thyerje, kallkan me 1

kanalizime. Shtepia éshté e pashembur né momentin e rilevimit. Feth
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Njésia administrative Ishem
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N& njésiné administrative Ishém, gjendet vetém njé objekt | kategorizuar pér shembje. Objekti 1 kat ne
pronési teZ. Sadik Maliq Gjyli. Objekti paragiste veshtirési ne arritje me automijet, distancé qé pérshkrohet
afro njé oré me automjet. Konteksti né té cilin ndodhet eshte totalisht rural dhe ka akses direkt me rrugén .

dhe infrastrukturén elektrike, ujsjellés / kanalizime. Shtepia éshté e pashembur né momentin e rilevmﬁ'.,,.-.,‘
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Njésia administrative Katund | Ri

Fig. 9 - Rilevimi i objektit né njésiné administrative Katund | Ri gjeoreferencimi i kufijve te obéﬁ? A
Bashkia Durrés %E{_ 3 g‘;{“ 3

Objektet ne rajonin Katund | Ri jane te pozicionuara pergjale té gjithé njésisé administrative dhe
karakterizohen nga nje kontekst rural, ne ndryshim nga rajonet me urbane te siperme. Terrenet per secilin
objekt ne kete zone nuk paragesin levizje te médha topografike dhe kiyesisht kané akses direkt me
rrugén lidhése. Lidhja me infrastrukturat behet népérmjet rrugés kiyesore.
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Objektet né kété zoné ishin te pashembura né momentin e rilevimit il s 4
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Objekte Rajoni 1, 4, 5, Bashkia Durrés

Fig. 10— Folo {8 objekteve 18 Rajonir 1-4-5, Bashkia Durrés

Folot e objektave né Rajonin 1-4-5 né Bashkiné Durres. Karakterizohen nga cilési e dobét ndértimi, d.-ﬂ“'
prej tyre jané shembur disa jané te pabanueshme, ndérkohe & lera jang zbrazur e pregatitur pé o
shembje. Kryesisht (& gjithé objekiet kané akses direkt nga mugel kryesore dhe d;désore te Zogs ku v ./
ndodhen. — = \

! - e
- v e
oo

a !

'-_w,



Objekte Njesia Ishém
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Fig. 11 - Foto té objelteve t& njésisé Ishém, Bashkia Dumés

Foto e objekdit né njésing Ishém né Bashkiné Durres. Objekti ke demtime ne strukturé e ﬁnﬂur%
oy

banohet né momentin e mafjes.
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Objekte Njesia Rrashbull

Fig. 12 - Folo t& objekteve 18 njésisé Rrashbull, Bashkia Dumrés

Do o
Folot e objekteve né njésisé Rrashbull né Bashkiné Durres. Karakterizohen nga cilési e dobé! ndértiglrs. o
disa prej tyre jané shembur disa jané te pabanueshme, ndérkohe 18 fjera jané zbrazur e pregatitur pée — 3
shembje. Kryesisht té gjithé objektet kané akses direkt nga ruget kryesore dhe dytésore le z0s ku
ndodhen. s o
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Objekte Njesia Katund | Ri

Fig. 13 - Fofo 16 objekteve (& rjésisé Katund | R - Bashkia Dués

b
- *')&J’ir‘o'

Objektet né njésine administrative Katund | Ri ndodhen né njé kontekst rural, me njé infrastraktlird nugore 8

mesalare, pjesérisht mugé me gakéll e pjeserisht té asfalfuara, pa presence trotuaresh e ndricimi fﬁlgor

Terreni &shié kryesisht fushor me alternime 1€ vogla. - - o

-
-
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1.3 Analiza e kushtézimeve specifike sektoriale dhe e elementeve pérjashtues té
zhvillimit

Parashikimet pér mbrojtjen e peizazhit

Durrési shenjohet nga njé peizazh i fugishém. Rezultat i marrdhénies sé vazhduar e té ndérlikuar mes
veptimeve njerézore dhe methanave mijedisore, peizazhi i Durrésit éshté pashmangshmérisht né
ndryshim té pérhershém. Si mjedhojé, pér veté natyrén e tij, ai nuk mund t& rregullohet. Duke
materializuar marrdhéniet dhe proceset e forta historiko-gjeografike, peizazhi éshté njé e dhéné dhe
referencé kulturore. Pér kété arsye, t& kuptosh termat dhe ndikimet e proceseve & shkuara, atyre né
ecuri e sipér dhe atyre té ardhshém éshté pérgjegjési e njerézve gé jetojné dhe udhéheqin né termitor.
Nga njéra ané, karakteri i forté i lidhur me disa tipare t& spikatura gjeografike, veganérisht vargjet
kodrinore dhe bregdetin, vendos tashmé né hapésiré disa piketa {€ patjetérsueshme té kétij territori. Né
anén tjetér, strukturat socio-natyrore, si matrica bujgésore e zgjeruar mbi kodra dhe fusha apo tarracimet
e zbatuara né kodra, formojné njé trashégimi e cila, né menyré qé té ruhet, duhet té jeté pjesé pérbérése
e prodhimit t& sotém e té nesérm dhe strukturave té konsumit. Si mriedhojé, ruajtja e peizazhit éshté me
shumé sesa pércaktimi i kufijve dhe normave. Ajo ka té b&jé me té kuptuarin e logjikés sé ndérlikuar dhe
proceseve pas saj, duke gjurmuar tiparet kryesore strukturore té peizazhit.

Vetém késhtu mund té “ruhet” peizazhi dhe mund té supozohet si parimi hapésinor kryesor i vérteté.
Ashtu si edhe éshté pérshkruar tashmé, ne mund ta pércaktojmé bashkiné e Dumésit t& pérbéré nga
gjashté peizazhe kryesore: Peizazhi Bregdetar, Peizazhi i Formuar Urban, Peizazhi Lumor, Peizazhi
Kodrinor, dhe Peizazhi i Komidarit. Edhe pse € ndérthurrur dhe tepér t& ndérvarur, ruajtia e kétyre
peizazheve kérkon masa dhe norma 1€ veganta.

Mbrojtja e Peizazhit urban

Durrési éshié rezultat i kompozimit té tipologjive t& ndryshme urbane dhe i veprimtarive urba i ﬂé@se T
cili ka nevojé pér mbrojtje té peizazhit. Rreziget gjeologjike si mjedhat e dherave sipérfagésore, e Ty oy U
dhe rréshqitja e tokés kércénojné territorin duke guar drejt strategjive 18 veganta pér té kundérvepruar.

Parandalimi i rréshgqitjes sé tokés mbéshtetet kryesisht né dy projekte kyge: sigurimi i zonés sé pjerrét té
rréshqitshme e té brishté né veri-peréndim té gendrés sé qytetit t& Durrésit, népérmjet riformésimit té
tokés dhe ngrities sé njé sistemi kullimi reth zonés sé rréshqitjeve sé dherave sipérfagésore.

Nése né sipérfaqe Durrési éshté shkatérruar menjéheré né pjesét kodrinore, edhe sistemet e shkarkimit

(& ujérave néntokésore jané duke e pésuar, duke kércénuar késhtu peizazhin urban, Sistemi i ujérave té

zeza t& Durrésit pérzien ujérat e shiut dhe ato té zeza, duke e mbingarkuar sistemin e shkarkimeve dhe

duke pérmbytur pjesé té qytetit gjaté rrebesheve. Prandaj, ngritja e njé sistemi funksional té kanalizimeve

pér té gjithé territorin e bashkisé sé Durésit &shté njé prioritet i bazuar né dy veprime: pérfundimin B i e .g.L
rrjetit té kanalizimeve né qytetin e Durrésit, né ato pjesé urbane qé nuk e kané kété shérbim; ﬂgunmmj_ -&%.%0‘"
zgjidhjeve 1& realizueshme pér zonat rurale, té cilat nuk do té jené & amitshme nga rreti kryesor1.” "f"“‘
kanalizimeve (mini-rrjet dhe pajisje té trajtimit lokal). Pér mé tepér, zgjerimi i impiantit té trajtimit t& u1erave ™

té zeza né Dumés éshté gjithashtu i nevojshém. :

Né Dumés, konsolidimi i peizazhit té dendur urban, pa zgjeruar gendrat, shkon doré' mé doré me njdhjen
e pjeséve & ndryshme qé pérbéjné indin urban, pércaktimin e kuﬁjvﬂeﬁ. . -
1. 1
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Peizazhi fushor

Né bashkiné e Durrésit, Peizazhi Fushor éshté i mbizotérues dhe shtrihet nga shpatet e kodrave né jug
dhe lindje deri poshté né bregdetin veri-peréndimor. Njé matricé e gjere bujgésore, e ndérpreré nga disa
kodra té& vogla té pakia dhe nga strukturat urbane té dendura té shpémdara, dominon fushén. Marica
éshté homogjene vetém né dukje. Duke ruajtur formén drejtkéndaore, fushat ndryshojné né madhési dhe
né gjeometri. Pér mé tepér, fusha éshté kolonizuar né ményré té pérseritur nga thurrje t€ urbanizuara me
dendési té ulét qé hibridizojné konfigurimin kuadratik té fushave bujgésore.

Peizazhi fushor duhet té pérballet me njé numér sfidash t& medha, pérkatésisht me krizén e sektorit
bujgésor, me integrimin dhe harmonizimin e urbanizimit t& shpérhapur dhe grregullimet e rénda
mjedisore,

Ruajtja/shtimi i peizazhit fushor kérkon tri linja kryesore matjesh:

«  Sektori i bujgésisé duhet té riorganizohet né ményré qé té béhet operativ dhe té lulézojé.
¢ Urbanizimi i shpérhapur duhet té njihet dhe té adresohet
o Crregullimet mjedisore duhet t& merren né konsideraté

Peizazhi kodrinor

Peizazhi kodrinor i Durrésit pérfshin dy vargje malore kryesore gé, njéri né lindje e tietri né peréndim,
rrethojné lymishtén e Lumit Erzen dhe njé numér kodrash té vetmuara té ngulitura né peizazhin fushor.
Peizazhi kodrinor ndryshon shumé ndérsa akomodon parcela gruri - pérfshiré pemé ullin - dhe kullota,
veganérisht mbi shpatet e buta, tarracat kryesisht té braktisura, aty ku pjerrésité béhen mé té thepisura
dhe né zgjerimin e sipérfageve té gamigave dhe pyllit mbi pjesét mé {& larta. Pérveg disa fshatrave (&

Peizazhi kodrinor duhet té pérballet me njé numér sfidash t& médha, pérkatésisht krizae sektoritl Hjqe
dhe braktisia e fushave dhe tamacave bujgésore qé lidhen me t€, pagéndrueshméria dhe

shkurre dhe pyje dhe zonave té mbrojtura.

Ruaftjasshtimi i peizazhit kodrinor kérkon katér linja kryesore masash

Sektori bujgésor duhet té riorganizohet né ményré qé t€ béhet operativ dhe té lulézojé

L]
» Qéndrueshméria e fageve kodrinore duhet t& sigurohet e ;»\32}
¢ Urbanizimi i shpémdaré duhet t& njihet dhe adresohet / 'ﬁé‘: . \\
 Zonat e shkurrishtave, pyjet dhe ato t& mbrojtura duhet & ruhen b ¢ .::‘,::: >
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~. 3%



Katund I Ri

Zona pérbéhet nga vendbanimet rurale té
pérbéra kryesisht nga shtépiteé njé familjare.
Shumé prej kétyre shiépive jané ndértuar né
njé ngastér té vogél t& tokés pérgjaté rmugéve.
Né vendbanimet mé té dendur, ngastrat e
ndértuare formojné bllogeé e shtépish. Né
disa raste, shtépité jane té aritshme nga
mugé dytésore informale.

R Disa prej shtépive kané pérvetésuar nje
pemishte t& vogél apo kopshte informale.

Ka pak pérputhshméri midis t& njésive té
banimit dhe rrugés. Né té njéjten kohé, rruga
géshté i vetmi sistem rregullues qé i jep formé
té kétyre vendbanimeve.

Shpesh nuk ka asnjé lidhje midis shtépive dhe
territorit rural ngjitur me to. N au,tq

__'|FDU

“ 1
Sukth .\ 33

Ndérhyrja  propozon  déndésimin e'/

vendbanimeve ekzistuese pér & nxitur

térhagjen e tyre drejt gendrés. z

Nése aktivitet i ri ndértimi ndodh ai duhet t& &M & SHax

pérfshihet brenda vendbanimeve ekzistue &

duke zhvilluar parcelat e lira pérgjaté rrugés.| f;lfﬁ%1

Pronat ekzistuese mund té& déndésochen na@‘f‘ -z Q_\"a,
S RETR a9

parcelat e tyre e tyre, duke e béré mé t§ \,«,,K’ &P)’%Q

qéndrueshme mamédhéniet midis hapésirés

sé ndértuar dhe té hapur.

Ku éshté e mundur duhet t& keté mé shumé

pérputhshméri né mes té njésive té reja té

ndértimit dhe territorit rural, sidomos pér

vendbanimet lineare.




Vendbanimet ekzistuese  pércaktohen
struktura e rrugés, por shumé shtépi kané
tendencé pér té zgjeruar drejt fushave rurale
duke shtuar fragmetizimin e tyre.

Fushat rurale jané t& ndaré né shumé
parcela té vogla, té cilat jané té gjata dhe té
ngushta. Disa shtépi jané t& ndéruara né
mes té parcelave duke krijuar késhtu njé
situaté té shpémdarjes urbane.

Shtépité kané njé marrédhénie té dobét me
peizazhin pérreth. Objektet rurale té tilla si
depo jané ndértuar rastésisht népér fusha.
Vendbanimet riten pa njé strukturé té qarté
gé pércakton filimin dhe fundin e
vendbanimeve. Ka pak ose aspak pram Le
objekteve kolektive ase publike. ‘l;,\

Ndérhyrja fokusohet né forcimin e
pérzieries sé banesave dhe objekteve
bujgésore € tilla si fermat, depo brenda té
njéjtés parcelé. Qéllimi éshté pér t& krijuar

1 midis strukturave (& ndértuara
peizazhin rural.

e

1
P

» Eshté e réndésishme qé dendésimi i
vendbanimeve ekzistuese (& ndodhé
pérgjaté rrugéve dhe né kufinjté e fushave

CJDD
=)

T o

« Pér t& arritur kété qéllim ne kemi dhéné
koeficiente specifik t& dendésisé pér ¢do
parcelé né ményré qé ndértesat e reja té
zéné vetém brinjén e ngushié té parcelés.

Fig. 15: Fshatrat rural, konsolidim banim dhe bujqési P

.-"‘

zhvillim i ri duhet t& synojé pér njé integrim mé té miré né mes té shiépive dhe objekteve 13 punespe \
ményré qé té parandaloet pushtimi i métejshém i fushave rurale. e )

Vendbanimet duhet té plotéschet me facilties kolektive dhe publike. Keﬁobjekte duhet té véné ne Komlie
vendbanimet duke i dhéné atyre njé fillim t€ qarié dhe njé fund. - \.._ -
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1.4 Analiza e mardhenieve té pronésise mbi token

Sipas udhézimeve t& AKPT, kufinjté e rilevuar 18 parcelave pér secilin objekt jané konsideruar si kufi
prone té secilit prej tyre. Procedura e dokumentimit e mbledhur ne terren per té gjitha njésité
administrative ka vijuar e tillé:

Vizite ne secilin prej objekleve ne te gjitha njésite administrative té evidentuara.

Dokumentimi fotografik | secilit prej objekteve, zonés dhe infrastrukturés rrugore pér secilin
objekt.

Rilevimi | objektit t& shénuar pér prishje, kufinjve t& pronésisé, hyrjeve/dalieve nga parcela dhe
objekti, rilevimin e objekteve kufitare

Rilevimi | linjave kryesore té furnizimit dhe shkarkimit dhe lidhja me infrastrukturén e seciltt. . -~
Verifikimi | t& dhénave te pronaréve dhe objektet ne terren dhe komunikimi me ta. 51 SHESEN



2.0.STRATEGJIA TERRITORIALE

Ményrat e ndérhyries pér zonat e rindértimit do jené tre. Bazuar ne analizén e zones, parceles dhe
objekteve kufitare gjithashtu dhe pershtatshmérise sé relievit dhe modulit t€ paracaktuar né brendési té
parcelés. Ndérhyrja do konsistojé né ruajtjen e identitetit hapsinor té parcelés dhe zones ne te cilén
ndodhet. Brénda parceles do t& pozicionohet modeli | vilés tip sipas tipologjisé sé kerkuar pér secilen
familie duke patur parasysh orientimin e objektit dhe hapsirave te dites drejt jugut per njé diellezim e
ndricim me té miré e ambientet tutilitare drejt veriut.

o Ményra e paré: Rindértimi | banesave brénda parcelave ekzistuese

r-u-------ﬁ

rﬂﬂ----——---1

Fig. 16: Pozicionimi | vilés tip né brendési té konturit t€ parcelés ekzistuese. ) \,,5_1 '-

Zgjidhja optimale e rindertimit t& objekteve pikésore do ishte pozicionimi | vilave tipologjike brénda
parcelds ekzistuese duke respektuar distancen me objektet kufitare dhe kondicionet urbane te
paracakiuara ne legjistiacionin ne fugi. Vendosja e vilave modulare realizohet duke respektuar distancat
e siperpermendura, duke mrotulluar modulin e banesés pér tu pérshtatur sipas aksesitfl;wesor te
hyrje/dalies nga parcela, pozicionimit té hapsirave té dités drejt jugut dhe atyre utilitare drejf veriut.

.. AT
Variant | pozicionimit {& baneses né parcelé mund te jeté duke e térhequr gbijekfin drejt kufirit té pgrgglé_s
dhe vijés sé ndeértimit duke ardhur ndoshta né njé linje me baqg_sattiiﬁtare pér 1& synuar njg-fregdllsi
urbane té paktén né linjén e paré qé qaset me rrugén. N& kété rast kopéshti TRrijuar nga spostimi | volumit
do krijohej né pjesén e pasme té parceles. < -



Varianti | dyté | pozicionimit né parcelé éshté duke e sjellé kopéshtinne pjesén ballore té parcelés dhe
spostimin e objektit ne pjesén e pasme & saj. Kjo ményré pozicionimi krijon njé barrieré té gjelbér ndaj
aksit te qarkullimit automobilistik dhe kémbésor.

+ Ményra e dyté: Rindértimi | banesave me kusht
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Fig. 17: Pozicionimi  vilés tip né brendési t& konturit té parcelés ekzistuese.

N& rastet kur parcela paragitet e vogel dhe vendosia e vilés tip sipas kérkeses nuk respekton kondicionet
urbane, vieresimi dhe procedura né vazhdim per hartimin dhe miratimin e planvendosjeve do té vendoset
nga Bashkia Durrés. Ne raste te ngjashme té rindertimit t& banesave né parcelat ekzistuese éshté e
réndésishme té ruhet aksesueshméria e lehté ne parceled he objekt, mundésia pér i€ aksesuar vilén na,nu“’t:e

té gjitha anét dhe lehtésia né lidhjen me infrastrukturat publike kryesore. i A

f@*;

e Ményra e treté: Transferim [ rindértimit

Né strategjiné territorial trajtohen dhe rastet kur dimensionet e parcelés jané t& pamundura pér té
pozicionuar vilén tipologjike. Tjeter arsye mund té jete, terreni jo | péeshtatshém, struktura familjare apo
karakteristika te zonés. Me poshté lista me pércaktimin e kritereve kur rindériimi kalon né transferim:

- Sipérfagja e parcelés paraqitet e pamjaftueshme pér akomodimin  njésisé té caktuar pér banim.
- Parcela ka njé gjeometri t& papéeshtatshme per pozicionimin e objektit té ri.

- Parcela ndadhet ne distance dhe pa akses ne linjén kryesore t& infrastrukturés.

- Parcela dhe terreni | saj nuk paraget stabilitet dhe pérshtatshméri per vendosjen e nje objekdi t&

fi.
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4.0.PLANI | ZHVILLIMIT

Sipas programit t& paracaktuar né termat e referencés sé projektit, Plani | Zhvillimit &shié pércaktues pér
té dhénat e ndryshmé si pérdorimi | tokés, programin e strehimit dhe kushtézimet e kondicioneve
zhvillimore duke u bazuar né secilén zoné. Plani evidenton i€ gjithé objektet dhe parcelat tek té cilat
rindértimi éshté | pamundur, aty ku kérkohet miratimi me kusht si dhe rastin optimal e rindértimit né té
njéjtin pozicion. Plani | zhvillimit paraqet:

o  Plani | pérdorimit té tokés dhe Projektimit Urban

Harta e pérdorimit té tokés dhe projektimit urban paraqet ndarjen dhe evidentimin e secilés njésie
administrative, parametrat dhe specifikimet e perdorimit té tokés sipas megulloreve, IPV dhe draft PPV-
sé, Gjithashtu tregon evidentimin e nén-njésive dhe kodifikimin pérkatés.




Fig. 21: Harta e pérdorimit {é tokés, njésia
Administrative Rrashbull
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Fig. 22: Harta e pérdorimit t& tokés, njésia
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¢ Plani | infrastrukturave Pubilke

Harta e infrastrukturave publike bazohet ne evidentimin e linjave kryesore te infrastrukturés, rmjetin dhe
prezencén e tyre né zonat e interest. Gjithashtu paraqitet ndarja né nén-njési, pozicionimi dhe tipologjia
e njésive modulare te banimit sipas kérkesave té paragitura nga AKPT si dhe gjéndja dhe gjéndja e mrjetit
infrastrukturor.

bd =)

Fig. 25: Harla e pérdorimit t tokés, Rajoni 5, Durrés
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Fig. 27: Harta e pérdorimit té tokés, Njesia Fig. 28 Harta e pérdorimit & tokés, njésia

Administrative Rrashbull Administrative Ishém
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e Ményrat e ndérhyrjes né parcela

Té gjitha objektet e konstatuara té cilat jané kategorizuar si té pabanueshme me démtime té rénda né
strukturé sipas akt-ekspertizés nga Instituti | ndértimit do ti nénshtrohen njé kategorizimi pér pércaktimin
e ndérhyrjes dhe pozicionimit té secilit t& moduleve t& dhéné. Rindértimi vierésohet sipas rastit pér secilén
nga parcelat duke analizuar dhe marré parasysh:

- Gjeometriné e parcelés ekzistuese
- Terrenin dhe pérshtatshmériné e tokés
- Organizimin hapsinor t& secilit modul té vilave té paracakiuara

Treguesit e zhvillimit sipas projekteve model:

- Lartésia mbi toké e objekteve: 1 Kat (4.5 m mbi kuotén +0.00)
- KSHT e dhéné sipas pasaportés sé parcelés

- Intensiteti | Ndértimit sipas pasaportés sé parcelés

- Sipérfage ndértimi tipi 1+1 - 70 m2

- Sipérfage ndértimi tipi 1+2 - 80 m2

- Sipérfage ndértimi tipi 1+3 - 105.1 m2

» Tipologjité e propozuara té vilave

Modelet jané njékatéshe, té cilat pérmbajné njé, dy, apo tre dhoma gjumi, me sipérfage banimi 70 m2,

B0 m2 dhe 105.1 m2 respektivisht. Né secilin model hyrja shoqérohet nga njé verandé e pérparme e cila
lidhet me parahyrjen e shtépisé. Planimetria éshté kompakte, hyrja e shtépisé trajtohet si njé hapésiré
shpémdarése midis dhomés sé dités dhe dhomave té gjumit. Secila tiplogji ka njé kuzhing, e cila &shté
e paisur me instalimet e nevojshme pér lavapjaté dhe lavastovilie. Nga kuzhina dhe dhomat e dités ka
dalje né oborrin e pasmé té shtépisé. N AT %
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Fig. 30: Imazhe té zonés jashié té vilés tipologjike 1+1
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Vila tipologjike 1+1 kompozohet nga njé fasade dy ngjyréshe, ku evidentimi | hyrjes éshté theksusr e \

ngjyrén e kuge si dhe elementet e tjeré si hijezuesit apo parahyrja ruajné té njgjtin kod-ngjyre. AN
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Fig. 31: Imazhe 1& zonés jashié té vilés tipologjike 2+1 LY (‘

Vila tipologjike 2+1 kompozohet nga njé fasade dy ngjyréshe, ku evidentimi | hyrjes éshté thels_suefﬁe ;
ngiyrén e gjelbér si dhe elementet e tieré si hijezuesit apo parahyrja ruajné té njjtin kod ngjyre. g,
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Fig. 32: Imazhe 1€ zonés jashté 1é vilés tipologjike 3+1

Vila tipologjike 3+1 kompozohet nga njé fasade dy ngjyréshe, ku evidentimi | hyrjes éshté theksq’a_[.me"'r i :

ngjyrén e kaltér si dhe elementet e tjeré si hijezuesit apo parahyrja ruajné té njgjtin kcj»glf ngjyre. g,
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o Meényrat e pozicionimit té vilave tip né parcel

Pércaktimi | llojit te banesés per ¢do familje te prekur nga térmeti ne Njésité adimistrative Rrashbull,
Ishém, Sukth, Katund | Ri si edhe né Rajonet Nr. 1, 4 dhe 5 éshté bere bazuar ne procesin zyrtar te
pércaktuar sipas kuadrit ligjor ne fugi, dhe konkretisht VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e
rregullave, té kategorive prioritare, masés sé pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér
vierésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa programe 1€ procesit t& rindéimit”. Procesi éshté
finalizuar nga Bashkia Durrés, e cila ka pergatitur nje database te shpémdarjes se njésive te banimit ge
do te prishen, familiet qe perfitojne banesa si dhe tipologjia e tyre. Keto te fundit jané pércakluar né
funksion te numrit t& anétaréve té familjes, duke identifikuar sipérfaget neto (sipérfage e shkelshme), té
parashikuara si ne vijim:

o}
O
Q

Familje té pérbéra nga 1-2 anétaré: Pérfitojné vilén tip 1+1 me sipérfage 70 m?
Familje t& pérbéra nga 3-4 anétaré: Pérfitojné vilén tip 2+1 me sipérfage 80 m?
Familje té pérbéra nga 5+ anétaré: Pérfitojné vilén tip 3+1 me sipérfage 105.1 m?

« Kritere pée pozicionimin e vilave tipologjtke né parcelat ekzistuese

=]

o]
(o]
(o]
o]
o
o

Gjeometria e parcelés

Lehtesia né aksesimin e parcelés dhe pozicioni | hyrjes kryesore

Problematikat dhe avantazhet e kontekstit

Respetimi dhe distancimi ndaj objekteve té tiera utilitare ne brendési té parceles /@E SHS: 3
Vija e ndértimit ekzistuese AR
Privatésia e banaréve ' W
Diellézimi dhe orientimi | hapsirave té dités dhe natés ok Q_Sﬁgof

o Kategoria e rasteve per transferim

Pjesé e procesit té konstatimeve dhe pozicionimit té objeteve té paracaktuar né parcelat pérkatése,
pérvec objekteve ge rindértohen né vend dhe gé miratehen me kusht jané dhe rastet ge kalojné pér
transferim. Té tilla kategorizohen kur:

o

(o]

Gjeometria & parcelés ekzistuese e matur ne vend nga rilevimi dhe konstatimi faktik nuk ‘,.me‘ﬁo‘
lejon pozicionimin e tipologjisé sé kérkuar te viles. :"q;%
Sipérfaqja e parcelés éshté e pamjaftueshme pér akomodimin ¢ vilés { ,m? 33
Parcela nuk ka lidhje direkte me infrastukturén ekzistuese : :
Parcela ndodhet larg qéndrave té banuara dhe aksesimi éshté shumé | veshtiré apo ﬁi’:‘*ﬁ ;
pamundur '
Toka ku gjéndet parcela paraqet mezikshméri apo jostabilitet pér vendosjen e njé objekti

té ri | cili mund té rrezikojé shembjen pas njé periudhe kohore

-
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s Bilanci | Rindértimit

Perfituesi

Tipil
Banescs

Nderhyrja

001  Sadik Maliq Gj_yli 241 Rindedim ne vend
Katund I Ri
K-002  Gani Adem Dushi 341 Rindertim ne vend
K003 Osman Refik Shjopa 2+ Rindertim ne vend
K004  Sugore Ded Ndoci 1+1 Rinderim ne vend
K005 Nikolin Pjeter Ndoci 1+ Rindertim ne vend
K-006  Besnik Hasan Vea 34 Rindertira ne vend
K-007  AliHalil Gashi 1+1 Rinderim ne vend
K-008 Ramazan Ramiz Kokici 31 Miralim me kusht
K-008  Pjeler Pasko Sinjari 3+1 Rindertim ne vend
K-010  Faslli Gani Shala 2+1 Rinderim ne vend
K-011  Ram Mehmet Rogani 3+ Rindertim ne vend
K-012  Agim Xhemal Murtini 3+1 Miratim me Kusht
R1-013  Xhemile Mural Kapiti 2+1 Transferim
R1-014 Riza Hysni Dajke 2+1 Miratim me kusht
R1-015 Lirije Begir Arapi 1+ Transfenm
R4-016  Veli Asltan Norja 3+1 Transterim
R4-017  Alush Sulejman Gjeta 1+1 Rindertim ne vend
R4-018  Zizije Haxhi Jonuz I Miratim me kusht
R4019  Rigard Veli Bet 2+1 Transferim i o POy P, £33 beaeie
R4-020 Aleksander Vangje! Liuka 2+1 Rinderim ne vend individuele Bashkia Durris
R4-021  Fatmir Fran Gupi 2+ Transferim 2
R4-022 Halit Rexhep Brahaj 3+ Rinderiim ne vend g\qus‘:;_
R4-023 Liljana SeitElezi 1+1 Transterim EA N
R4-024  Shkelzen Mustaf Furriku 241 Minimmekusht <8 /0 275
R4-025 Sadri Rexhep Brahaj 11 Rindeimnevend 33t/ :’
R4-026 Xhafer Lulo Rapollari 21 Rindeimnevend 2%, .00
R4-027 Gjok Marash Maloshi 24 Rindetimnevend S8 8% NE SAg
R4-028 Orande Kole Undreaj 141 Rindertim ne vend ® = <\
R4-020  Nik Gjelosh Vatnikaj 3 Rindestim ne vend (& A o
R4-030 Brunilda Murat Sadrija 1+ Transferim %a‘:\k Qgi;u
. . T o
R4-031 Dhurat Seit Garcani 1+1 Rindertim ne vend %Sy E’Erjfg 95‘
>~
T
-
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Tipi |

Perfituesi | T Nderhyrja
R5.032 Vexhi Hakih Sheqi 2+1 Miratim me kushi
R5-033 Enver Adem Halili 1+1 Rindertim ne vend
R5-034 AnilaBanush Ymeri 2+1 Transferim
R5-035 Sparak Sabri Cakani 2+1 Rindertim ne vend
R5-036 llvane Sinan Drenica 2+1 Rindertim ne vend
R5-037 Marjana Gjel Daka 34 Miratim me kusht
R5-038 Lindita Vesel Cicollari 241 Miralim me kusht
R5-03% Shpresa Haxhi Turku 3+ Miratim me kusht
R5-040 Manuela Vangjel Selishta 1+1 Transferim
R5-041 Lavdrim lbrahim Balla 241 Transferim
R5-042 Sofije Denish Tila 1+1 Rindertim ne vend
R5-043 Majune Du! Bici 3+1 Transferim
R5-044  Agron Gani Demiri K| Rinderim ne vend
R5-045 Mehmel Tafil Dedej 31 Rinderim ne vend
R5-046 Vladimir Ferik Lila 2+1 Rindertim ne vend
R5-047 Omela Zamir Ymeni 2+1 Transferim
R5-048 Lulzim Dilaver Zotkaj 2+1 Transferim
R5-049 Shefqer Hekuran Haruni 241 Transferim
RR-050 Bashkim Qerim Xherahi K 2g Rindertim ne vend
RR-051 Rikardo Ferit Regeku 2+1 Transferim
RR052 Kuijlim Latif Elezi 2+1 Rindertim ne vend
RR-053 Haxhi Muhamem Popoc: 1+1 Rinderim ne vend
RR054 Dylaver Bajram Vezi 241 Transferim
RR-055 Vera Shefil Shaba 2+1 Rindertim ne vend
RR-056 Bashkim Sait Bardhoshi 3+1 Rinderim ne vend
RR-057 Qerim Hajdar Mara 1+1 Rindertim ne vend
RR-058 Bahri Dalip Tusha 241 Rindertim ne vend
RR-059 Muhamed Hysni Shaba 3 Rindertim ne vend
RR-060 Bujar Nurge Majman 2+1 Miratim me kusht
RR-081 Imer Rexhep Lamnica 3+ Rinderdim ne vend
RR-082 Fatime Liman Cela M Rinderim ne vend
RR{63 Rexhije Nebi Tahirgj 1+1 Rinderim ne vend
RR-084 Naim Myrieza Zoto 2+1 Rinderlim ne vend
RR65 Muhamed Andyl Cela 3«1 Miratim me kushi
RR-066 Hatie Halil Cahani 2+1 Rindertim ne vend
RR-D67 Mariglen Feti Allko 2+1 Rinderim ne vend
RR-068 Selami Ali Plaku 2+1 Rindertim ne vend
RR-069 Sinan Qazim Pepkolaj 2+1 Rindertim ne vend
RR-070 Higmet Tahir Troka 3+1 Rindertim ne vend
RR-071 Said Dalip Tusha 1+ Rindertim ne vend
RR-072 ScfizlmerBilaj 3 Rindertim ne vend
8073  YLLIISMIL MUSTAFALLARI 241 Transferim——
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5.0. RREGULLORJA
5.1.Pérkufizimet e termave
5.1.1. Objekti

Kjo rregullore pércakton kushtet dhe ményrén e zhvillimit té 73 Zonave t& Démtuara Pikésore né Bashkiné
Durrés, né zbatim té& parashikimeve té Aktit Normativ 9/2019, VKM nr. 887, daté 24.12.2019 ‘Pér caktimin e
megullave dhe t& procedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit t& detyruar vendor, si dhe
procedurés sé miratimit té lejeve té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkegésisé natyrore", Vendimit t& KSHR
nr. 21, dt. 23.05.2020 dhe legjislacionit ekzistues mbi planifikimin dhe zhvillimin e temitorit.

5.1.2. Qéllimi | Rregullores

Plani i Detyruar Vendor ka si géllim pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore té shkaktuar nga
térmeti i 26 néntorit 2019 né territorin e bashkisé Durrés. Ky plan, synon rindértimin né parcelat
ekzistuese té banesave t& ndodhura né 73 Zona té Démtuara Pikésore né kété teritor. Né kété plan
evidentohen parcelat, karakteristikat e tyre dimensionale e fizike, banesat e démtuara, struklurat familjare
té banoréve dhe konform tyre, jepet zgjidhja hapésinore sipas projekteve model t& miratuara nga Enti
Kombétar | Banesave.

5.1.3. Pérkufizimet

Bazuar Ligjit 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Teritorit i ndryshuar*, VKM 686 daté 22.11.2017
"Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territonit” {e ndryshuar); Draft- PPV Bashkia Durrés dhe

legjistacionit né fugj, né kété megullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime: AOE S*fo%
. 1 "':»-», "i"'.
o Plan i Detyruar Vendor (PDyV) - Plan i Detyruar Vendor, éshté dokument planifikimi g& harlc'ﬁné ‘2’%} ‘.i’;.]
njésité e vetéqeverisies vendore dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér pérballimin . — @Tq,
pasojave té fatkeqésisé natyrore dhe, kur gmohet e nevojshme, pér té garantuar siguriné e jetés E:S?‘Q;/

dhe té shéndetit, qé pércakton kushtet pér zhvillim té detyruar, si dhe zhvillimin e zonave té reja.

o Parcelé rindértimi (Parcel8) - Territor i pérdorur me qéliim rindértimin e banesave & démtuara
nga térmeti.

e Konservim - Procesi i ruajtjes dhe i mbrojties sé njé territori ose nd@rtimi t& caktuar né formén e
tij ekzistuese/aktuale.

e Konsolidim - Procesi i zhwillimit t& territorit, i cili ka pér qéllim pérmirésimin dhe forcimin e
infrastrukturés dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin brenda hapésirave
ndérmjet objekteve ekzistuese.

« Rindértim punimet gé konsistojné né prishjen dhe ndértimin me té njéjtin véllim dhe formé t&_ e..sg\

objektit t& méparshém. ."4"‘

apo edhe infrastrukturé kritike té démtuar.

n.r

o Zoné e Démtuar (pikésore) Eshté territori q& périshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura publl .

o |ntensiteti i ndértimit - Intensiteti (I} | ndértimit né nive! parcele rindértimi &shté |barabarte
raportin e sipérfaqes sé pérgjithshme té ndértimit té propozuar mbi toké pér rindértim, me’ ?e, o
sipérfagen e parcelés.

o Kategorizimi i pérdorimit t& tokés - Klasifikimi i tokés sipas pérdorimit t& saj, | shprehur ne
kategori, nénkategori dhe funksione.

o Koeficienti i shfrytézimit t& territorit - Koeficienti i shfrytézimit té territorit (KSHT) nénivel parcele
rindértimi éshté raporti midis gjurmés sé ndértimit 1& propozuar pér rindérim me sipérfagene__

. ¥ g

parcelés. el
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e Regjistér - Regjistri Kombétar i Planifikimit t& Territorit, i cili ka t& njjtin kuptim me pérkufizimin
sipas pércaktimeve té Ligjit dhe akteve nénligjore.

» Rizhvillim - Procesi i prishjes dhe rindértimit ose pérdorimit né ményra té reja té njé zone, e cila
éshté e ndértuar, por e degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

o Standardet e planifikimit - Nivelet optimale té cilésisé, qé pérdoren si norma e referenca gjaté
procesit t& planifikimit, € cilat mundésojné njé zhvillim t& géndrueshém & territorit.

+ Vija e gjelbér ose Kufiri i territorit urban - Perimetri qé pércakton/kufizon shirirjen territoriale té
ndértimeve né funksion té sistemit urban. Né kété kufizim nuk hyjné ndértimet qé jané né
funksion té sistemit bujgésor dhe natyror.

» Vija e kuge e ndértimit - Kufiri i lejuar pér vendosien e njé ndértimi né raport me infrastrukturén
rrugore, né pérputhje me legijislacionin sektorial né fugi.

« Zoné e Démtuar (pikésore) Eshié territori g& pérfshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura publike
apo edhe infrastrukturé kritike t& démtuar.

e Zoné e re pér zhvillim - Eshié territori gé pércakiohet nga njésité e vetégeverisjes vendore dhe
shpallet me vendim té Késhillit té Ministrave, si zoné e pérshtatshme pér zhvillimin e detyruar.

e Zhvillim i detyruar - e drejta e autoritetit pérgjegjés pér té vendosur prishjen e ndértesave dhe
zhvillimin e territorit ku ndodhen ndértesa apo njé grup ndérlesash, né pronési publike apo
private, si rezultat | démtimit té tyre nga ngjarja e fatkeqésisé natyrore dhe qé mezikon jetén e
shéndetin e banoréve, si dhe pér zhvillimin né pérputhje me planin e detyruar vendor.

Termat e tjeré té pérdorur né kété rregullore kané té njéjtin kuptim me ata té pércaktuar né ligjin 107/2014

"Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Temitorit i ndryshuar”, VKM 686 daté 22.11.2017 "Pér miratimin e
Rregullores sé Planifikimit t& Territorit” (e ndryshuar); dhe aktet nénligjore t& dala né zbatim té tij.

o Zbatimi | PDyV-sé

Kjo PDyV zbatohet népérmijet instrumentit t& Lejes sé Zhwillimit dhe pérmes Lejes sé Ndértimit. ﬂ% DN
Procedurat e pérshpejtuara té lidhura me rastet e fatkegésive natyrore, pércaktohen né VKM-né & P 1 %\
887/2019. B
L T ro
o Kodifikimi G kR

Referuar projektit, per ¢do parcelé rindértimi ne te tre Njésité Administrative, do te pergatitet nje Plan iAo
Vendosie pérkatése per leshimin e Lejes se Zhvillimit nga ana e autoriteteve te Bashkisé Durés. Gdo  otic

aplikim do te kété kodin pérkatds i cili do te perbéhet prej njé apo dy shkronjash dhe tre numrash, dhe * *ﬁ‘ g
konkretisht XX-000 sipas shpjegimit: .K\_» '@}3
- RR_XXX - Kodi i Njésisé Administrative Rrashbull T ' fj

- 8_XXX- Kodi i Njésisé Administrative Sukth g

- I_XXX - Kodi i Njésisé Administrative Ishém

- K_XXX- Kodii Njésisé Administrative Katund | Ri

- RA_XXX - Kodi | Rajonit 1

- R4_XXX - Kodi | Rajonit 4

- R5_XXX - Kodi | Rajonit i

| A
o Distancat - i \

Pozicionimi i projekieve model & rindértimit béhet duke konsideruar distancat nga té tre kategerifé e
kufizuesve: objekte ekzistuese, trup i rrugés si dhe kufiri i parcelés; Ne gdo rast distancat respektojné
pércaktimet e VKM 408 dt. 13.05.2015 “Pér miratimin e megullores s&:zhvillimit té teritorit”.

-
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o Diellézimi dhe orientimi

Orientimi | banesave € reja, té béhét duke synuar diellézimin maksimal dhe optimal té té gjithé objektit.
Synimi kryesor duhet té jeté orientimi ndaj diellézimit maksimal t& ambienteve té dites dhe pérgéndrimi |
zonave utilitare drejt veriut. Faktoré kyg né pozicionimin e orinetimin e vilave modulare pér tu marré né

konsideraté:

O 0 0 0 0 0 00

Gjeometria e parcelés
Lehtesia né aksesimin e parcelés dhe pozicioni | hyrjes kryesore
Problematikat dhe avantazhet e kontekstit
Respetimi dhe distancimi ndaj objekteve {€ tjera utilitare ne brendési té parcelés
Vija e ndérimit ekzistuese
Privatésia e banoréve oy
Diellézimi dhe orientimi | hapsirave té dités dhe natés T fv‘;&;-
Afersia me hyrjen kryesore né parcel ekzistuese " "5?;}2
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» Rregullat e pérgjithshme

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té

Nénnjési me pérdorim Banim (A)

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime té strukturave té vogla

3. Ndérhyrja né territor
Rindértim/rizhvillim.
Ndérhyrja né terrilor do t& béhet sipas propozimeve t& PDYV-sé, & cilat duhet 1& synojné kryesisht
rivierésimin e infrastrukturés sé shérbimeve né njési dhe té hapésirave publike, shesheve té pérshira né
zhvillimet e reja.

4, Koeficienti i shirytézimit 1€ tokés
Koeficienti i shiryrézimit té tokés éshté pércaktuar né cdo nénnjési né tabelen e lreguesve

5. Lariésia e strukturave
Lartésia e propozuara e struklurave éshté 1 kat. B

6. Rregulla pér pérshtatjen e hapsirave pér persona me aftési & kufizuar [PAK]

Té gjitha ndértesat, mugét, sheshet dhe hapésirat publike duhet té projeklohen pér t& mundésuar aks'élélr{)u R T |

nga ana & PAK né bazé & pércaktimeve t& VKM 1503/2008 & f‘:’-.'_q_,r_ﬁ. P‘%&?’I
A O

7. Trajtimii fasadave

Fasadat do trajtohen me veshje kapot dhe suvatim te ashpér. Ngjyrat duhet te respekiohen dhe ti perafrohen

sa mé shumé imazheve te vilave tipologjike t& dhéna.
8. Zonat e parkimit
Parkimi do realizohet ne brendési té parcelés, aly ku forma dhe hapsira e parcelés e lejon.

=2
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B ,{2“%"#‘



5.2. Rregullat pér personat me aftési té kufizuar, rregullat e ruajtjes sé mjedisit

Té gjithé objektet e propozuara pjesé pérbérése té késaj PDyV-jé respekiojné normativat per realizimin
e projektimit dhe zbatimit t& t& gjitha kushteve ligjore & parashikuara pér ndertimin e nje ndértese té
aksesueshme pér te gjithe.

Projektimi e zbatimi | secilés t& béhet mbi bazén ligjore e sipas standarteve né respektim té Ligjit nr.
93/2014, daté 09.11.2014, “Pér pérfshirjen Sociale dhe Aksesueshmériné e Personave me Aftési té
Kufizuara” dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij si dhe VKM nr. 1503 daté 19.11.2008, pér miratimin e
rregullores “Pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési t€ kufizuar”.

Ndikimet e mundshme né mjedis té fazés Shembjes/ ndértimore

Duke qené se ky projeki propozohet té zhvillohet ne te njgjten zone (brenda shesheve egzistuese),
ndértimi dhe adoptimi i infrastrukturés sé nevojshme nuk do té shoqérohet me ndikime t& réndésishme
né mijedis qé karakterizojné fazén ndértimore, & tilla si: ndryshim té destinacionit € sipérfages sé tokés;
ndryshime 18 réndésishme né pejsazh; prerje e vegjetacionit pér efekt ndértimi por vetem gjenerim
masash té konsiderueshme dherash.

Gjaté késaj faze mund té shfagen disa ndikime né mjedis, karakteristiké e operacioneve ndértimore, té
tilla si:

+ Gjaté operacioneve {& shembjeve / pérshtatjes sé sipérfages sé ndértimit dhe hapjes s themeleve do
t& gjenerohen sasira te konsiderueshme dherash Inertesh. Per kete sasi dheu dhe mbetje ndértimore
lind nevoja té depozitohet ne menyre te sigurte apo zhvendoset nga zona sanitare. i ,@“ngff}'j;

25N
» Emetim pluhuri si pasojé e punimeve ndertimore te prishjeve kryesisht :‘;';,4 z
Eizian | |"-'Ir-I
» Emetim gazesh dhe zhurmash nga automijelet e subjekteve /operacioneve nderfimore. Ndikimi do té e ; Qg*_‘a,__.’
jeté minimal gjykuar nga volumi i punimeve dhe shperndarja e tyre, r‘ ETDGQ&”

« Gjenerim minimal mbetjesh urbane, kryesisht ambalazhe.

Pervec mbetjeve inerte té gjitha ndikimet e mundshme té identifikuara si mé sipér pritet t€ jené né niveli
minimal si pér shkak t& volumit ashtu edhe kohézgjaties. Me pérfundimin e késaj faze, secili prej
ndikimeve pushon sé vepruari.

- - P PBLIES
Plani i masave pér parandalimin dhe zbutjen e ndikimeve o Page

Masat kryesore té propozuara adresojné zgjidhje t& mundshme dhe t& pérshtatshme pér minimizimin £ g ( S\

~ omé
ndikimeve negative né mjedis té identifikuara per te plan zhvillimi. @‘33 °

™

o)

Masat pér zbutjen e ndikimeve né fazén e ndértimit &3 aan?
Kéto masa duhet t& synojné: 8.
+ Perzgjedhjen me efikase te alternatives se zhvillimit

« Sipérfagja qé do té pérdoret dhe ndikohet nga operacionet ndértimore dhe elementet e tjere te fofimes

te jete aprovuar nga organet kompetente; .

» Minimizimin e ndotjes sé ujérave sipérfagésoré dhe néntokésoré né zonén e projekiit si pasoj& e/ !
operacioneve ndértimore, : i

« Minimizimin e ndikimeve né cilésiné e ajrit si rezultat i shkarkimeve t& makinerive«he automjeteve;

S



+ Pérdorimin sa mé tepér té jeté i mundur té rrugéve egzistuese,
« Zbutjen e presionit né komunitetet pérreth zonés sé zhvillimit

Masat pér zbutjen e ndikimeve té mundshme né toké
Zbatimi i ketij Plani do té kérkojé rindertimin e objekteve qe kane nevoje per nje nga nderhyriet e propozuara

Masat pér zbutjen e ndikimeve né toké pérfshijné:

» Sistemimi dhe trasporti | mbetjeve te gjeneruara nga punimet e prishjeve/shembjeve

» Piketime {8 sakia té sipérfageve qé do t& zené objektet dhe strukturat e projektit pérpara fillimit &
punimeve pér 1& shmangur démtimin e sipérfageve (& panevojshme.

« Kontroll dhe supervizion gjate punimeve te prishjes dhe germimit ne objekiet e Zones A arkeologjike
Durres

* Raportim per elemente te panjohur ge mund te evidentohen gjate ndertimit /rindertimit ne zonen
arkeologjike A

» Madelimi dhe ndéstimi i sistemit 1& drenazhimit dhe kullimit té ujrave sipériagésoré dhe té reshjeve
gjaté stinés sé thaté, pér té evituar mezikun e pérmbytjeve gjaté stinés sé lagésht.

« Kontrolli i makinerive dhe mirembajtja e tyre teknike per te menaxhuar shkarkime te pavulinelshme

Masat pér kontrollin e ndikimeve né ujéra
Gjaté kryerjes sé operacioneve ndértimore, cilésia e ujérave né zoné mund t& ndikohet nga shtimi i lendés sé

ngurté né 18 ta si pasojé e shpélaries sé materialeve dhe mbetjeve inerte nga sheshi i ndértimil ose pér shkak
t& medhjeve aksidentale t& karburanteve, lubrifikantéve apo substancave & tiera kimike. Masal pér shmangien

dhe minimizimin e kétyre ndiki arfshijné:
izimin e kétyre ndikimeve pérfshijné P
N - . - . =1 S
« Sistemimin dhe mbulimin e mbetjeve inerte té gjeneruara gjaté pérgatities sé sheshit. £ %\
« Magazinimin né vendin e duhur dhe mbulimin e materialeve ndértimore. W -
« Pér kapjen e ujérave t& reshjeve do té ndértohen kanale perimetriké 1& pajisur me basen sedimentimi pér \ "Q‘,:“/w \Q_ff
t& dekantuar léndén e ngurté né ményré qé t& mos fransporiohet né ujérat e zonés, ry,(? S O\_f*

+ Kontrollin periodik & automjeteve dhe mieteve 1& punés pér t& shmangur rrezikun e derdhjeve
aksidentale prej tyre 1& karburanteve dhe lubrifikantéve. Mjetet e konstatuara me problem nuk do té
pérdoren deri né riparimin e tyre.

» N& rast t& mjedhjeve aksidentale, duhet 1& béhet pastrimi i menjéhershém i vendit duke e larguar pjesén
e ndolur t& fokés (dherave), pér t& mos lejuar depértimin e ndotjes né ujérat sipérfagésoré dhe nivelin e
ujit néntokésor, i cili né zone &shté afér sipériages (referohu kapitullit mbi pérshkrimin e miedisit né

Zong). a\-"é’;‘;é
o "‘4-0{’ ven:"c 'Q
P % \

A D
Masat pér kontrollin e ndikimeve né ajér 3 L@ 18
Pothuajse 1& gjitha operacionet e fazés ndérimore jané burim i shtimit né ajér té léndés sé gnmcuar§| Boan £

rezultat i gjenerimit 1€ pluhurit. Gjithashiu gjaté késaj faze do té keté shkarkime té shtuara né ajgrte FEran ®
gazeve 1é djegies qé karakterizojné automjetet dhe makinerité e rénda qé pérdoren pér ndéftim. 2

Zbatimi i punimeve duhet t& pémbushé standartet shqiptare té shkarkimey&ng éjér. P
Masat zbutése pér té pérmbushur normat e shkarkimeve né ajér gjgalé’ﬁésaj faze pérfshijné:

= -

a*



Planifikim i sakté i kohézgjatjes sé punimeve né terren pér & ménjanuar tejzgjatien e panevojshme te

tyre.

« Automjetet e transportit me ngarkesa dherash dhe materialesh t& grimcuar duhet té mbulohen gjaté

transportit.

« Tokat e thara duhet té spérkaten me ujé pérpara punimeve t€ gérmimit. Pérveg parandalimit t&

pluhurit kjo masé pérmiréson dhe lehtéson punimet né toké.

« Rrugét e aksesit duhet t& spérkaten me ujé nése nevojitet me géllim qé té reduktohet pluburi.

» Kontrolli periadik i t& gjitha automjeteve dhe makinerive qé do té pérdoren pér ndértim né lidhje me

normat shqiptare té shkarkimit né ajér. Mjetet me difekte nuk duhet té& pérdoren derisa té riparohen. .-~

« Kufizimi | shpejtesise ne zonat e banurara deri ne 30km/h per te shmangur gjenerimin e pluhu ‘(...:gg.%‘:@\

« Perdorimi | karburantit sipas standarteve te cilesise nga operatore te licensuar ; _*‘ Z t

+ Pastrimi | mjeteve te transportit perpara daljes nga kantieri %@ ‘-
LS NE 2
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